

Nr __07-4/19_ din __28/ 04 / 2021

APROB

/ semnat /

Maia BĂNĂRESCU

Avocatul Poporului pentru Drepturile Copilului¹

RAPORT PRIVIND VIZITA PREVENTIVĂ PENITENCIARUL PENTRU MINORI NR.10 GOIAN

9 aprilie 2021

Raportul a fost elaborat de
angajații Oficiului Avocatului Poporului,

- Iurie DUBENCO, consultant principal, Direcția prevenirea torturii OAP
- Diana MAZNIUC, consultant superior, Direcția prevenirea torturii OAP
- Victor SOLOMON, consultant, Direcția drepturile copilului OAP
- Alexandru ZUBCO, Șef direcție, Direcția prevenirea torturii OAP



¹ În baza art. 3 a Hotărârii Parlamentului nr.4 din 04 februarie 2021 privind încetarea mandatului Avocatului Poporului (Ombudsmanului), până la numirea de către Parlament a unui nou Avocat al Poporului (Ombudsman), doamna Maia Bănărescu, Avocat al Poporului pentru drepturile copilului va îndeplini atribuțiile funcției de Avocat al Poporului (Ombudsman).

A. INFORMAȚII GENERALE DESPRE VIZITĂ

În conformitate cu dispozițiile paragrafului 8 din Regulamentul de organizare și funcționare a Oficiului Avocatului Poporului aprobat prin Legea nr.164/2015 și a art.24, al.2 din Legea cu privire la Avocatul Poporului nr.52/2014, a fost efectuată o vizită preventivă la Penitenciarul pentru minori nr.10 GOIAN (*în continuare P10*).

Scopul vizitei:

Vizita a avut drept scop monitorizarea situației privind asigurarea garanțiilor împotriva torturii în Penitenciarul pentru minori (Centrul de detenție pentru tineri și minori).

Standarde de monitorizare:

- 1) Normele CPT;
- 2) Rezoluția CES nr.663 C (XXIV) din 31/07/1957 privind Ansamblul de reguli minime pentru tratamentul deținuților;
- 3) Recomandarea Comitetului de miniștri ai statelor membre, referitoare la Regulile penitenciare europene REC (2006)2;
- 4) Rezoluția ONU nr.43/173 din 09/12/1988 privind Principiile pentru protecția persoanelor aflate sub orice formă de detenție sau închisoare;
- 5) Rezoluția ONU A/RES/57/199 din 18/12/2002 privind Protocolul opțional la Convenția împotriva torturii și a pedepselor sau tratamentelor inumane sau degradante;
- 6) Regulile ONU de la Beijing privind Ansamblul regulilor minime cu privire la administrarea justiției pentru minori;
- 7) Convenția europeană pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale (CEDO) (articolul 3), protocoalele la CEDO și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, Convenția europeană pentru prevenirea torturii și a pedepselor sau tratamentelor inumane sau degradante din 1987, precum și rapoartele Comitetului European pentru Prevenirea Torturii (CPT) privind situația din Republica Moldova;
- 8) Codul de executare / Statutul Executării pedepsei de către condamnați.

NOTĂ: Aspectele relatate în Raportul de vizită descriu exclusiv situația din ziua monitorizării!

B. INFORMAȚII GENERALE DESPRE INSTITUȚIE

Penitenciarul nr.10 Goian, este amplasat în comuna Ciorescu, satul Goian. Este un penitenciar de tip semiînchis, unde își execută pedeapsa deținuții minori. Plafonul de detenție a penitenciarului constituie 60 locuri. La momentul vizitei, în P10 erau deținuți 30 minori, cu vârsta cuprinsă de la 15 la 20 ani. 3 deținuți se află la regim de detenție deschis. Total - 65 angajați, respectiv rata angajat-deținut este de 2 la 1.

Instituția dispune de 3 blocuri: 1 bloc administrativ, 1 bloc locativ de detenție, 1 bloc locativ nou de detenție în proces de reparație (spre finisare), alte încăperi.

Blocul locativ de detenție pentru minori este constituit din patru nivele - celulele de detenție (care sunt amplasate la etajul trei (12 celule) și etajul patru (12 celule), unitate medicală, bibliotecă, bloc alimentar cu ospățarie. În subsolul blocului sunt amplasate atelierele de instruire pentru persoanele deținute.

Blocul locativ nou de detenție care se află în proces de reparație are o capacitate de detenție de 97 persoane.

C. COOPERAREA

Administrația P10 a manifestat deschidere și cooperare pe durata vizitei. Angajații OAP nu au avut restricții la accesul în instituție, registre și spațiile de detenție. Angajații OAP au discutat cu Directorul interimar al P10, angajați și minori deținuți din instituția penitenciară.

D. CONDIȚIILE DE DETENȚIE

1. Spațiile de locuit sunt amplasate într-un bloc locativ la etajele 1 și 2. În fiecare celulă sunt plasați câte 1-3 minori.
2. Absența fenomenului suprapopulării face posibilă detenția minorilor în condiții mai apropiate de standardele internaționale și naționale privind respectarea spațiului personal.
3. Administrația instituției a specificat: plasarea în celule a minorilor ține cont de preferințele acestora, astfel încât doar o compatibilitate de interese, de viziuni permite adăpostirea împreună – mecanism care din perspectiva angajaților instituției penitenciare, face posibilă diminuarea conflictelor dintre deținuți.
4. Celulele din spațiile de locuit sunt spațioase, bine iluminate, curate (pe alocuri).
5. În celule sunt amplasate paturile de dormit (câte unul/ două paturi/ supraetajate), dulapuri, scaune, noptiere și aparate radio sau TV.
6. În același timp, unele celule (recent populate sau temporar libere) nu se asociază cu o detenție decentă: uzura saltelelor, persistența unui miros neplăcut, lipsa aranjamentelor, deteriorarea linoleumului, a pereților și ușilor. Pe hol, există spații libere (într-o stare nesatisfăcătoare) **ce pot fi acomodate cu titlul de spații pentru dezvoltarea activităților de dezvoltare personală sau de ocupare/ educaționale, etc.**
7. Pe holul etajului II este amplasată biblioteca (cu televizor) și clasele de studii/ de participare la ședințele online, iar pe holul etajului III – o sală de forță, sala frizerului, etc.
8. Toate ușile celulelor (din PVC/ și de metal) atestă urme ale loviturilor (cu picioarele sau pumnii), fiind unele porțiuni încovoiate. Pereții adiacenți ușilor din celulă sunt pe alocuri deteriorați, iar pereții centrali cade tencuiala. În urma acestor constatări, se **recomandă substituirea ușilor cu unele confecționate dintr-un material rezistent. Alăturat, izbirea în uși relevă conduite agresive din partea deținuților, o revărsare emoțională negativă, generată de anumite stări, frustrări sau acțiuni comportamentale demonstrative. Din aceste considerente, Avocatul Poporului recomandă antrenarea psihologului instituției în vederea: atestării germenilor conduitelor anti-sociale; desfășurarea discuțiilor individuale, asistarea emoțională a deținutului, etc. Acestea pot facilita redresarea opțiunilor comportamentale.**
9. La fel, orice acțiune de deteriorarea unui bun al instituției penitenciare, urmează a fi însoțită de o sancțiune constructivă: cum ar fi repararea prejudiciului cauzat, mecanism care permite și conștientizarea consecințelor acțiunilor anti-sociale.
10. În urma vizitelor celulelor deținuților, membrii echipei de vizită au remarcat desene de idealizare a semnelor subculturii criminale, prin urmare, contracararea acestui fenomen ar intra în programul de resocializare a deținuților. Purtarea unor discuții profunde privind anomalia cultivării unor asemenea idealuri distorsionate trebuie să constituie o parte integrantă a procesului educativ, pe măsura căruia se vor înlătura inclusiv tentațiilor creării ierarhiilor neformale în incinta instituției penitenciare.



Foto_OAP_celule_P10_09/04/2021



Foto_OAP_P10_09/04/2021

E. CONDIȚIILE DIN BLOCURILE SANITARE

1. Un aspect degradant a fost observat în ambele blocuri sanitare localizate pe holul etajului II și III. Modul întreținerii blocului sanitar: uzura vizibilă, apropiată de deteriorare, prezența dușurilor de tip deschis, lipsa intimității (duș/wc), nefuncționarea/ funcționarea proastă a sistemului de ventilare, calitatea apei, persistența unui miros specific, lipsa parelor de duș, robinete deteriorate, absența unor utilaje corespunzătoare de încălzire a apei – plasează în imposibilitate menținerea unui bloc sanitar în condiții igienice, în condiții de siguranță.
2. Minorii au acces la apă caldă de două ori pe săptămână, marți și vineri – zilele predestinate dușului.
3. Lipsa obiectelor de igienă, argumentată prin posesia individuală a acestora. Într-o măsură mai alarmantă: abordarea periclitează sentimentul de demnitate umană, incomodează evoluția personalității, afectează în mod direct dreptul la viață privată – valori care odată atinse la o vârstă crucială, de formare a individualității, devin adevărate schele psihologice.

4. Din aceste considerente, manifestarea unor eforturi substanțiale, în vederea renovării blocului sanitar urmează a se înregistra în agenda priorităților de activitate ale instituției penitenciare. Demers care privește, atât componenta structurală, cât și componenta dotării blocului sanitar cu: toalete, cabine de duș, boilere (care vor permite accesul zilnic la apă caldă).
5. **Avocatului Poporului consideră că menținerea unor condiții de detenție compatibile cu respectarea drepturilor omului, surplus racordate la interesul minorului, la conceptul de creare a unui climat favorabil dezvoltării personalității, ceea ce ar presupune: conservarea mediului îngrijit-igienic, lipsit de ingerințe externe nefavorabile creșterii sănătoase (consum de alcool, dezvoltarea subculturilor criminale) – este în putere de a modifica deprinderi de viață, de a-i acomoda pe deținuții cu respectarea valorilor comunității. Or, este bine cunoscut că tratamentul caracterizat de bunăvoință, de deschidere pentru acordarea ajutorului devine un mesaj clar: angajații penitenciarului sunt intermediari ai refacerii comportamentale. Condițiile de detenție trebuie să se perfecționeze în măsură de a elimina simțământul privării de libertate și de resimțire a celui de parcurgerea unui curs intensiv de reeducare urmează a se implementa cu titlu de principiu.**
6. Din aceste considerente, Avocatul Poporului consideră că administrația P10 este responsabilă pentru îmbunătățirea condițiilor materiale de detenție, care dincolo de efectele comodității fizice pe care le poartă, sunt și un stimulent de ordin psihologic.



Foto_OAP_bloc sanitar_P10_09/04/2021



Foto_OAP_blocul sanitar_P10_09/04/2021

F. ACTIVITĂȚILE OCUPAȚIONALE ȘI DE REINTEGRARE

1. Administrația instituției penitenciare a specificat, precum că sunt organizate ore (nivel gimnazial) în format online pentru deținuți. Orele online au loc în sala de studii sau în sala destinată ședințelor de judecată prin intermediul proiectorului cu ecran și boxe.
2. La fel, sunt organizare instruirii profesionale. A fost parcurs cursul de frizer și de cizmar. Orele teoretice având loc în format online, iar cele practice prin intermediul prezenței fizice a formatorului.
3. Angajații Oficiului Avocatului Poporului au atestat indicatori pozitivi în această dimensiune, în incinta instituției penitenciare fiind construit un adevărat centru de coafare, dotat cu instrumente și cu aranjamente necesare, atât studiului, cât și practicării.

4. Printre aranjamentele destinate activităților de umplere a termenului de executare al pedepsei în mod util, au fost atestate: sală de practicare a tenisului de masă, sală de lectură, în interiorul căreia fusese amplasat și un televizor, predestinat organizării vizualizării filmelor.
5. De asemenea, pe teritoriul instituției penitenciare este improvizat un teren de volei – văzut a fi un spațiu perfect încadrabil pentru dezvoltarea abilităților fizice.
6. Administrația instituției penitenciare a specificat: sala de forță, în mod alăturat, prezintă interes pentru deținuți, fiind de altfel, frecventată cu regularitate.
7. **Avocatului Poporului apreciază asemenea abordări, ori transformarea instituției penitenciare într-un centru de reeducare, în interiorul căruia activitățile diversificate, provocările intelectuale și exercițiile analitice sunt omniprezente: înseamnă cu adevărat realizarea scopului pedepsei penale - reeducarea și resocializarea persoanei aflate anterior în conflict cu legea.**
8. Încurajarea modului de viață activ-educativ este un prim-instrument în combaterea fenomenelor anxioase, care în unele extreme, pot izbucni în frustrări și în agresioni.
9. În același, timp P10 urmează **să extindă activitățile ocupaționale pentru minori axate pe dezvoltare personală (leadership, comunicare, conflictologie, abilități personale, talente, discursuri motivaționale, programe de învățare online, deprinderi de viață, familie, gestionarea emoțiilor, lucrul în echipă, abilități IT, etc), animarea timpului liber, consiliere individuală și de grup (orientare și ghidare profesională, psihologică), psihoterapie, mentoring, coaching, etc.**



Foto_OAP_clasă de studii_P10_09/04/2021

G. DREPTUL LA ÎNTREVEDERI

1. Administrația instituției penitenciare asigură: deși vizitele au fost interzise, dată fiind pericolozitatea răspândirii SARS-CoV-2, drept metodă alternativă de întreținere a relațiilor cu mediul extern a fost identificată: convorbirea prin intermediul software-ului Skype.
2. Alăturat, administrația instituției penitenciare a menționat că pentru a menține relațiile prețioase de familie, în momentul receptării coletelor, despărțiți prin geam – deținutul și ruda/apropiatul acestuia, se pot vedea pentru o perioadă scurtă de timp. Momente identificate de către administrația instituției penitenciare drept sensibilizatorii, în urma acestora, deținutul adoptă conduite exemplare și este predispus înspre o colaborare în sensul executării active a pedepsei penale.
3. **Avocatul Poporului salută asemenea practici**, ori întreținerea relațiilor de familie urmează a se menține indiferent de provocările apărute. Dialogul dintre deținut și rudă, este recunoscut inclusiv de către specialiștii psihologi, drept un stimulent puternic, de activare a valorilor spirituale și empatice, dar și a speranțelor revenirii în mediul de proveniență.
4. Din aceste considerente dezvoltarea unor tehnici care în primul rând s-ar raporta la câmpul emoțional, la reuniunea cu membrii familiei și a celor dragi, se consideră că asistă refacerea valorică și mentală a deținutului. Experiența trăirilor frumoase prin sine educă.

H. ASPECTE PRIVIND ASISTENȚA MEDICALĂ

1. P10 dispune de: un medic șef (terapeut), patru felceri, un psihiatru și un psiholog. O funcție de felcer fiind vacantă temporar.
2. În exercițiul monitorizării serviciului medical s-au atestat indicatori pozitivi: depozitul medicamentos este dotat, Registrele de evidență sunt întocmite exhaustiv.
3. Adicional, administrația instituției specifică: toate tratamentele organizate sunt achitate din bugetul statului.
4. Avocatul Poporului apreciază asemenea abordări, ori, dreptul la îngrijiri medicale ramificat: în obligația prestării serviciului preventiv, în obligația prestării serviciului de întreținere și în obligația prestării serviciului de salvare: trebuie să înregistreze rezultate scontate. Siguranța fizică și mentală a individului aflat în custodia statului urmează a fi asigurată prin conjugarea tuturor eforturilor capabile de a nu permite și de a evita înrăutățirea stării sănătății, provocarea afecțiunilor. Ori, este vizibilă relația interdependentă dintre dreptul la îngrijiri medicale și protecția împotriva torturii, a tratamentelor degradante. Lipsa primului element, permițând, prin urmare, izbucnirea unor practici contrare art. 3 al Convenției pentru apărarea Drepturilor Omului și a Libertăților fundamentale.
5. Una dintre practicile pozitive atestate de către angajații Oficiului Avocatului Poporului devine controlul zilnic al modului în care este respectată ordinea în celule, cu atribuirea unui calificativ. Un asemenea exercițiu este în măsură nu numai a menține sub control starea celulelor, cât și a intensifica simțul responsabilității și-al îngrijirii mediului de conviețuire a deținuților.
6. Șeful secției medicale menționează: în decembrie 2020 în incinta penitenciarului s-a dezvoltat un focar de infecție de SARS-CoV-2, însă măsurile riguroase, forma ușoară a virusului: a făcut posibilă depășirea facilă a acestuia. Regimul carantinei a fost respectat,

astfel încât, cercul de îmbolnăviți a fost cât de posibil minimalizat. Toți deținuții testați pozitiv SARS-CoV-2 au fost tratați în incinta instituției penitenciare prin intermediul administrării antiviralelor și-a vitaminelor.

7. Vizitele rudelor au fost interzise, fiind permisă doar expedierea coletelor, care până a fi receptate de către deținut, sunt supuse unui exercițiu de dezinfecție prin utilizarea lămpii de cuarț.
8. Depozitul medicamentos este dotat.
9. Registrele de evidență sunt completate în mod corespunzător, aspecte pro-active în materia respectării dreptului la îngrijiri medicale.
10. Controlul riguros al stării fizice, acționarea în prevenție, conjugarea unor eforturi substanțiale urmează a deveni puncte de reper în instituțiile penitenciare. Cu atât mai mult, împiedicarea răspândirii SARS-CoV-2 devine o prioritate, care depășind sfera de prestare a serviciilor medicale, se extinde în sfera tuturor relațiilor sociale, devenind astfel un element de rutină zilnică: menținerea distanței sociale, sterilizarea suprafețelor, portul măștilor și-a mănușilor de protecție sunt prim-instrumente ale stopării infecției.

I. UZUL DE FORȚĂ ȘI MIJLOACE/ ALTE INCIDENTE

1. În primul semestrul al anului 2021, OAP a înregistrat 15 incidente cu implicarea minorilor în P10, precum: ridicarea obiectelor interzise, autoagresare, sancționare disciplinară, deteriorarea imobilului, echimoze și leziuni, arsură termică, minor cu leziuni adus de poliție, aplicarea forței fizice pentru nesupunere, violență între minori².
2. Potrivit P10, angajații instituției penitenciare asigură că aplicarea forței fizice și a mijloacelor speciale în vederea imobilizării minorilor, **nu** a fost aplicată în ultima perioadă de timp. Deținuții manifestă conduite pro-sociale, se conformează indicațiilor verbale, fără de incita conflicte, dezacorduri.
3. În același timp, din informațiile operative, reiese că într-un singur caz, asupra minorului a fost aplicată forța fizică pentru nesupunere.
4. Deși, echipa de vizită a purtat discuții cu mai mulți minori, care avea urme de autoagresare, aceștia au refuzat să explice motivele recurgerii la astfel de acțiuni periculoase. Practic, toți au menționat că nu întâmpină probleme și că nu au pretenții față de angajați sau co-deținuți, chiar dacă informațiile operative arată contrariul.
5. **Avocatul Poporului condamnă dur orice conduită de tolerare a unor asemenea anomalii, solicitând ca serviciul medical, prin intermediul psihologului și-a psihiatrului să trateze profund această vulnerabilitate, identificând și germenii unor asemenea comportamente în rândul minorilor deținuți.**

J. CONCLUZII/ PROPUNERI:

1. În conținutul *Observațiilor finale privind cel de-al treilea raport periodic al Republicii Moldova*, adoptate în cadrul reuniunilor 1600 și 1602 din 27 și 28 noiembrie 2017 de către Comitetul împotriva torturii, se accentuează că „Republica Moldova trebuie să-și intensifice eforturile pentru a aduce condițiile din locurile de detenție la standardele internaționale, cum ar fi Ansamblul de reguli minime ale Națiunilor Unite pentru

² <http://ombudsman.md/news/siguranta-in-sistemul-penitenciar-in-perioada-ianuarie-martie-2021/>

tratamentul deținuților (*regulile Nelson Mandela*), inclusiv prin asigurarea condițiilor materiale și de igienă adecvate pentru deținuți, inclusiv iluminare naturală și artificială suficientă, sisteme de canalizare și instalații sanitare adecvate, inclusiv veceuri și dușuri, încălzirea celulelor, ventilare suficientă, calitatea și cantitatea adecvată a mâncării, așternuturi, paturi și obiecte de igienă personală, îngrijire medicală, activități în aer liber și vizite ale membrilor familiei”.³

2. Avocatul Poporului amintește că, articolul 3 din Convenția Europeană pentru apărarea drepturilor omului și libertăților fundamentale impune autorităților o obligație pozitivă care constă în a se asigura că orice persoană privată de libertate este deținută în condiții care sunt compatibile cu respectarea demnității umane, că modalitățile de executare a pedepsei nu supun persoana în cauză unei suferințe sau unei încercări de o intensitate care depășește nivelul inevitabil de suferință inerent detenției și că, ținând seama de cerințele practice ale detenției, sănătatea și bunăstarea persoanei sunt asigurate în mod corespunzător.
3. Condițiile precare din blocurile sanitare: uzura vizibilă, apropiată de deteriorare, prezența dușurilor de tip deschis, persistența unui miros specific, absența unor utilaje corespunzătoare de încălzire a apei, sunt contrare art.3 CoEDO.
4. Celulele recent populate sau temporar libere, nu se asociază cu o detenție decentă: uzura saltelei, persistența unui miros neplăcut, lipsa aranjamentelor, deteriorarea linoleumului sunt contrare art.3 CoEDO.
5. Înlocuirea ușilor din celule, cu unele confecționate dintr-un material rezistent. Izbirea în uși relevă conduite agresive din partea deținuților, o revărsare emoțională.
6. Pentru facilitarea și redresarea opțiunilor comportamentale a minorilor deținuți, este necesar implicarea psihologului instituției în vederea: atestării germenilor conduitelor anti-sociale, desfășurarea discuțiilor individuale, asistarea emoțională a deținutului.
7. Membrii echipei de vizită au remarcat desene de idealizare a semnelor subculturii criminale, prin urmare, contracararea acestui fenomen ar intra în programul de resocializare a deținuților. Purtarea unor discuții profunde privind anomalia cultivării unor asemenea idealuri distorsionate trebuie să constituie o parte integrantă a procesului educativ, pe măsura căruia se vor înlătura inclusiv tentațiilor creării ierarhiilor neformale în incinta instituției penitenciare.
8. Avocatul Poporului apreciază asemenea abordări, ori transformarea instituției penitenciare într-un centru de reeducare, în interiorul căruia activitățile diversificate, provocările intelectuale și exercițiile analitice sunt omniprezente: înseamnă cu adevărat realizarea scopului pedepsei penale - reeducarea și resocializarea persoanei aflate anterior în conflict cu legea.
9. În același timp P10 urmează să extindă activitățile ocupaționale pentru minori axate pe dezvoltare personală (leadership, comunicare, conflictologie, abilități personale, talente, discursuri motivaționale, programe de învățare online, deprinderi de viață, familie, gestionarea emoțiilor, lucrul în echipă, abilități IT, etc), animarea timpului liber, consiliere individuală și de grup (orientare și ghidare profesională, psihologică), psihoterapie, mentoring, coaching, etc.
10. Avocatul Poporului condamnă dur orice conduită de tolerare a acțiunilor de autoagresare, violență între deținuți, etc solicitând ca serviciul medical, prin intermediul psihologului și-a

³ Pct.18(c) din Observațiile finale privind al treilea raport periodic al Republicii Moldova, adoptate de Comitetul împotriva torturii la cea de-a 62-a sesiune (6 noiembrie – 6 decembrie, 2017)

psihiatrului să trateze profund această vulnerabilitate, identificând și germenii unor asemenea comportamente în rândul minorilor deținuți.

11. În scopul *protejării integrității fizice și psihice* „Statele nu doar trebuie să se abțină de la provocarea relelor tratamente, dar și să adopte/întreprindă *măsuri preventive*, necesare pentru a asigura integritatea fizică, psihică și bunăstarea persoanelor private de libertate.”⁴
12. În pct.10 al rezoluției nr.72/163 din 19 decembrie 2017, Adunarea Generală a Națiunilor Unite a accentuat, în mod special, obligația statelor *de a întreprinde măsuri prioritare, decisive și efective, necesare prevenirii actelor de tortură, tratamentelor și pedepselor inumane sau degradante*.

Urmare, a constatărilor în perioada vizitei, conducându-ne de prevederile art.24 a Legii nr.52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul): -

PROPUNEM:

- 1) A lua act de constatări și concluziile Raportului de vizită la P10 din 9 aprilie 2021;
- 2) A emite un aviz cu recomandări formulat în temeiul articolului 24 (1) (2) din Legea Republicii Moldova cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul) nr.52 din 03.04.2014;
- 3) A remite Raportul de vizită Administrației Naționale a Penitenciarelor și Penitenciarului nr.10 Goian, pentru reacționare conform competenței;
- 4) A plasa Raportul respectiv pe pagina web a OAP pentru informare și diseminare.

Executori:

Iurie DUBENCO

Consultant principal, Direcția prevenirea torturii OAP

/ semnat /

Diana MAZNIUC,

Consultant superior, Direcția prevenirea torturii OAP

/ semnat /

Victor SOLOMON,

Consultant, Direcția Drepturile Copilului OAP

/ semnat /

Coordonat:

Alexandru ZUBCO,

Șef direcție, Direcția prevenirea torturii OAP

/ semnat /

⁴ CtEDO, cauza Mouisel v. Franța, 2002.